Proceditque hoc etiam casu , quo
impedimentum illud ad forum contentiosum
externum delatum est , & quia in eo non
fuit probatum , sententia pronuntiata est pro
Matrimonio ; nam cum valor talis Matri-
monij constet Ecclesiae , convalescere poterit
novo consensu occulto , inter conjuges
posito . Henrig . l . 11 . de Matr . c . 3 . n . 6 .
Sanch . l . cit . n . 12 .

¹²² Neque contrarium probant Argumenta adversae sententiae . Ad 1. Clemens VIII. dispensavit , ut Matrimonium renoveri claram possit , quia impedimentum , ob quod invalidè contractum erat , occultum quidem , sed probationi obnoxium fuit ; vel si hoc non velis dicere , dic dispensationem illam factam esse ad majorem securitatem , & tranquillitatem conscientiae : quod novum non est ; quia saepè conceduntur ejusmodi dispensationes , privilegia , & facultates ob dictum finem , & ad omnem dubitationem tollendam . Ad 2. eadem est responsio . Ad 3. Matrimonium prius non fuit omnino nullum ; fuit enim validum quoad presumptionem Ecclesiae ignorantis impedimentum , in cuius facie contractum est : & ita judicandum de illo non est , acsi omnino contractum non fuisset , quoad reperendam presentiam Parochi , & testimoniū , sed tantum quoad necessitatem renovandi consensum . Ad 4. Parochi , & testimoniū presentis tantum pertinet ad formam Matrimonij , quod tanquam clandestinum Ecclesia ante Trid . est detestata ; tale autem non est Matrimonium , de quo hic agimus . Ad 5. solennitas Parochi & testimoniū per se quidem solum legitimat consensum tunc praesertim ; per accidens autem legitimat etiam consensum postea occulte praestandum ; quia ex suppositione illius solennitatis praecedentis sequens Matrimonium claram ratificatum non manet omnino occultum quoad forum Ecclesiae . Ad 6. in hoc casu ratio Legis ita cessat , ut nullo modo casus iste censiū possit comprehensus in Lega Trid . cum absit periculum etiam generale quod restire volens nunquam sit audiendus , sed quando ratio Legis nullo modo unquam se extendit ad casum aliquem , in illo casu Lex non obligat , ut ex terminorum apprehensione notum est . Wex l . cit . n . 7 .

¹²³ Quæritur 8. an Matrimonium claram celebratum vim habeat Sponsalium ? Satis convenienter inter DD. vim Sponsalium habere , quando Matrimonium ita contractum est inter duos impuberis , vel unum impubrem , alterum puberem . Ita Navar . Matr . c . 22 . n . 57 . Garc . p . 11 . de Benef . c . 8 . n . 23 . Sanch . l . 1 . de Matr . D . 21 . n . 5 . Gutier . de Matr . c . 2 . n . 16 . ¶ nec predicta Laym . l . 5 . tr . 10 . p . 1 . c . 1 . n . 18 . Fagnan . in c . de illis 9 . de despons . impub . n . 48 . ¶ 49 . Gon . 20 . in c . fin . eod . n . 4 . Wagner . in c . un . dict . tit . not . 2 . Passerin . ibid . n . 17 . Vallens .

bis n . 5 . fin . Zœl . n . 7 . & dictum est tit . prec . n . 63 . Ratio est , quia antiquo Jure Matrimonia impuberum clam contrafacta vim Sponsalium habebant c . un . cit . § . idem quoque , quæ vis ipsius à Trid . adempta non est . Accedit , quia per Trid . ea solum Matrimonia sunt irritata , quæ antiquo Jure censebantur verè talia esse . atqui antiquo Jure non censebantur verè Matrimonia esse , quæ inter duos impuberis , vel unum impuberem , alterum puberem contrahebantur . ergo hæc correctoria Trid . dispositione non afficiuntur .

Major controversia est de calu , quo ¹²⁴ duo puberes clam Matrimonium contraferunt ; nam etiam huic Sponsalium vim competere , volunt Henrig . l . 11 . de Matr . c . 5 . n . 4 . Barth . à Ledelin . de Matr . dub . 18 . fol . 1284 . Laym . l . 5 . tr . 10 . p . 2 . c . 1 . n . 18 . Conink . D . 21 . dub . 4 . concil . 2 . & alij , quorum opinionem Sanch . l . 1 . de Matr . D . 29 . n . 8 . probabilem , Pal . tr . 28 . D . 1 . p . 4 . n . 3 . de rigore Juris probabiliorē , Perez . D . 8 . scil . 4 . n . 3 . ¶ 3 . etiam veriorem pronuntiant . Rationem desumunt ex paritate cum impuberibus , quorum Matrimonium , licet irritum sit , quia tamen presumuntur velle actum valere meliori modo , quo potest , vim Sponsalium habet . atqui talis voluntas etiam presumi potest de puberibus , clam contrahebentibus Matrimonium . ergo & ipso- rum matrimonia clandestina habebunt vim Sponsalium .

Tenenda tamen est sententia negativa , quam etiam defendunt Sanchez l . cit . n . 5 . Gutier . de Juram . p . 10 . c . 31 . à n . 28 . Barbos . de Offic . Episc . alleg . 32 . à n . 143 . Fagnan . in c . de illis 9 . de despons . impub . n . 52 . Gon . in c . fin . eod . n . 4 . Wex . triadu . p . 5 . tr . 2 . § . 4 . n . 35 . Vallens . hic n . 5 . Zœl . n . 6 . König n . 28 . Wiesmer n . 31 . & multi alii TT . & JCri : ipse Pal . l . cit . n . 8 . fin . fitetur eam non solum communiorem , sed etiam spectata praxi , veriorem esse ; imò Barbos . n . 143 . cit . pro tali eam habet etiam in puncto Juris . Accedit Declaratio Cardd . quæ ut refert Joan . Gallemart ad Trid . fff . 24 . c . 1 . de reform . Matr . qui alias , quam presente Parochi ¶ Matrimonium contractum , respondit Episcopo Patavino , hujusmodi Matrimonium in Sponsalia de futuro non resolvit . Ratio potissima , & urgens est , quia Tridentinum non solum claram contrahentes ad sic contrahendum reddit inhabiles , sed insuper decernit hujusmodi actus absolutè irritos , & nullios esse , atqui non essent absolutè nulli , & irriti ejusmodi Contractus Matrimoniales clandestini , si haberent vim Sponsalium , & obligationem Matrimonij contrahendi parent , ut recte Bonacini de Matr . q . 2 . p . 8 . n . 48 . ergo vi sui Contractus hujusmodi Matrimonia etiam Sponsalium vim non habent . Proceditque hoc , et si adjectum sit

¶ 25 *Is Juramentum ; cum enim contractus Matrimonij clandestinus aduersetur bonis moribus , & bono publico , Juramentum illi adjectum nullum est per Reg. non est 58. in 6. Sanch. D. 20. cit. n. 4.*

¶ 26 Addidi , *Vt si contrafatus hujusmodi Matrimonia Sponsalium vim non habere ; nam triplicem vim , & effectum hujusmodi Matrimonio ; dictis non obstantibus , habere possunt . 1. ex tali Matrimonio nascitur Impedimentum publica honestatis , ita , ut Tuius sie contrahens cum Bertha , etiamsi copula carnalis non acceperit , contrahere Matrimonium nequeat cum consanguinea Berthæ ; quia hoc impedimentum nascitur etiam ex Matrimonio invalido ex quacunque causa , præterquam ex defectu consensus , ut dictum est Tit. 1. n. 101. & quoad clandestinitatem declaravit S. Congr. teste Fagnan. in c. tua de despensi. impub. n. 24. Gonzal. in c. 4. de Sponsal. n. 5. Pont. l. 7. c. 35. n. 5. 2. Si clandestinè contrahens copulam habuit , & damnum sic illatum aliter reparare nequeat , tenetur eam ducere , non ratione Contractus , sed ratione iniustitiae , & damni fæminæ illati. Petr. de Ledesm. Man. Rodriq. Vega apud Sanch. l. cit. n. 5. 3. Si contrahentes in defectum Matrimonij expressè le ad Sponsalia obligare intenderent , ex eo contractu nascetur etiam obligatio Sponsalitia , ut cum Petr. de Ledesm. Medina , Vega volunt König hic n. 28. & Magnif. P. Schmier p. 2. de Sponsal. c. 5. n. 168. quia Contractui Sponsalito Tridentinum non resilit , tametsi sequatur , vel nexus sit cum Matrimonio nullo.*

¶ 27 *Ad Argumentum adverſe sententiæ negatur paritas ; nam primum Matrimonium clām contractū à puberibus à Trid. omnino est irritatum. igitur à Matrimonio im- puberum , de quo , ut dictum est , Trid. nihil dispositū , ad Matrimonium puberum dici argumentum non potest. Deinde , quod Matrimonium Jure irritum vim Sponsalium habeat , hoc ei non à natura comperit , sed ex præsumptione solum Juris Ecclesiastici , atqui ista præsumptio solum stat pro Matrimonio impuberum. §. idem quoque cit. non verò puberum clandestino. Denique axioma ibi adductum solum valet , quando defectus est ex parte solum cause efficientis , non autem ex parte formæ. atqui in matrimonio impuberum defectus est ex parte cause efficientis , quia scilicet nondum sunt habiles ; in Matrimonio puberum clandestino autem ex parte formæ. ergo &c.*

¶ 28 *Quæritur q. an urgente magnæ necessitatis causa , præsentiam Parochi , aut testium per viam dispensationis remittere possit Episcopus ? Ratio dubitandi est , quia , ut communis sententia habet , quando recursus non est ad Papam , & magna aliqua necessitas urget , in Lege Ecclesiastici*

ca , etiam conciliari , & per eam introducere impedimento occulto dispensare potest Episcopus. igitur simili necessitate urgente , etiam dispensare poterit in impedimenta clandestinitatis. Conf. licet prohibitum sit omnibus Sacerdotibus , ne alicui subdito sine Parochi venia extremam Unctionem , aut S. Viaticum conferant , tamen quando alias aliquis deberet sine his mori , ex præsumptione Parochi venia licite eam quivis Sacerdos confert.

Sed respondendum est negativè cum i^o Navar. Man. c. 22. n. 72. Segura p. 2. Direct. Jud. c. 15. n. 44. Henr. l. 11. de Matr. c. 5. n. 5. Gutier de Juram. p. 1. c. 51. n. 23. & de Matr. c. 61. n. 7. Sanch. l. 3. D. 17. n. 6. Conink D. 27. de Sacram. n. 13. Pont. l. 5. c. 6. n. 16. Pal. tr. 28. D. 2 p. 13. §. 8. n. 9. Wiefner hic. n. 29. Ratio est , quia Trid. i^off. 24. c. 1. de reform. Matr. Contractui Matrimoniali constitutum formam cum apposita clausula , qua aliter contractum Matrimonium irritat , & Sponsos ad sic contrahendum reddit omnino inhabiles : quia dictio Omnino , ut notat P. Wiefner l. cit. excludit omnem dispensationem , & gratiam Prælati inferioris Papæ. Conf. quia memoratum Concilium c. 1. cit. duo decernit , unum , ut Matrimoniali Contractui praemittantur Denuntiationes ; alterum , ut Contractus ejusdem fiat coram Parochio , & testibus : quoad Denuntiationes addit ab Episcopo in ijsdem dispensari posse , quod non permittit quoad præsentiam Parochi , & testium , immo hoc ipso præsumitur negasse ; quia quod de duorum expressorum uno conceditur , non obscurè intelligitur negatum de altero arg. c. nonne. 5. de Præsumpt. & l. cum Præter 12. pr. ff. de Judic.

Ex quo cadit Ratio dubitandi , & Confirmationis allata in oppositum.

Quæritur 10. quæ sit poena contrafatum Matrimonium clandestinum ob absentiam Parochi , & testium ? 11. qui sine Parochio , vel ejus commissione allo Sacerdote , & testibus , vel coram illo quidem , non verò coram ipsis , aut vicilibus coram ipsis , non verò coram Parochio , & quidem proprio matrimonium contrahere attentaverint ; duplum de Jure communī incurrint poenam.

Prima est inhabilitas ad sic contrahendum ; quam poenam nonnemo DD. apud Sanch. l. 3. de Matr. D. 46. n. 1. intelligebat , ut sic contrahentes incurvant perpetuam inhabilitatem ad contrahendum matrimonium , propter adverbium illud omnino , quod significat in perpetuum , exclusa omni gratia , & dispensatione. Sed minùs bene , quia per Decretum illud solum redduntur inhabiles ad sic contrahendum , h. e. clandestinè ; unde si velint , possunt novo præstro consensu , & servata formâ Tridentini , etiam sine dispensatione contrahere deo

Venuo Sanch. D. 46. cit. n. 2. Gurier. 6.
61. n. 2. Conink D. 27. n. 20. Pont. l. 5. c.
37. n. 13. Barbos. alleg. 32. n. 151. Pal. tr.
22. D. 2. p. 13. §. 14. n. 9. Vallens. hic n.
10. Pirhing n. 40. Wieschner n. 90.

¹³¹ Altera est poena arbitraria; nam graviter puniendi sunt arbitrio Episcopi, sicut praecepit Trid. c. 1. cit. v. insuper. Porro eti poena haec arbitraria sit quoad quantitatem, & qualitatem, non tamen est arbitraria quoad substantiam; cum enim Sacra Synodus uratur verbis praecepsivis, & præceptum hoc sit in re gravi, sequitur graviter peccare Ordinarium, qui pro delicti istius qualitate poenam debitam omittit infligere, ut norant Sanch. l. cit. n. 6. Perez D. 42. de matr. sed. 1. n. 3. Wieschner hic n. 9.

His penis Jure speciali quarundam Dicecium decreta est in sic contrahentes Excommunicatione latè sententia, & ipso Matrimonij clandestini contractu incurrenda. Contra quam poenam insurgunt nonnulli dicentes, multò confutius fore, eam Excommunicationem non fulminari; quia si Pontifices, & Concilia tam opus esse judicarent, sufficerent utique. Sed immētō propterea carpuntur Episcopi, cum adjuvent poenas Jure communi statutas, & quotidie crescente malitia hominum, poenas augeri expediat. Sanch. l. cit. n. 9.

¹³² Quæritur ita, quam poenam incurrit Parochus assistens nuptijs, non adhibitis duobus, vel tribus testibus? n. etiam iste, & quicunque alijs Sacerdos, ita assistens Matrimonio, v. insuper cit. jubetur puniri poenā arbitrariā ab Ordinario pro qualitate delicti. Quod etiam dicendum de testibus, qui assistunt Matrimonio ab Ecclesia interdicto, ei autoritatem praestando. Sanch. l. 3. D. 46. n. 2. Pirh. hic n. 40. Magnif. P. Schmier p. 3. de Sponsal. c. 3. n. 170.

An verò talis Parochus, vel Sacerdos assistens Matrimonio sine duobus, vel tribus testibus incurrit suspensionem triennalem ab Officio ferendæ sententiæ, qualém secundum dicta n. 86. incurrit, si assistat matrimonio, temere omissis Denuntiationibus, controversum est inter DD. Affirmant Salzedo præf. c. 73. §. oblatio, Veracruz append. ad Specul. dub. 11. fin. Majol. l. 3. de Irregul. c. 25. n. 17. Vega l. 6. summ. cas. 112. & nonnulli alij, id desumentes ex c. fin. §. ult. b. tit. cui Synodus Trid. non derogat, sed vestigis Concil. Later. ex quo textus ille desumptus est, se profitetur insistere.

Melius tamen negatur, quod suspensiō haec triennalis tangat Parochum, vel Sacerdotem, si præmisit Denuntiationibus, assistat matrimonio sine testibus. Ita Sanch. l. 3. de Matr. D. 48. n. 4. Perez D. 42. sed. 4. n. 3. Pont. l. 5. c. 37. n. 12. Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 14. n. 13. Pirhing hic n. 42. not. 2. Wieschner ibid. n. 92. Reiffenstuel n. 115. fin. Magnif. P. Schmier p. 3. de Sponsal. c. 5. n. 172. Ratio est, quia memoria poena suspensionis triennalis, à Concil. Later. decreta, tantum spectat Parochum assistenter matrimonio clandestino ob temere omissas Denuntiations, ut ex ejus textu liquet, & l. cit. observant Perez, Pontius, Wieschner. Deinde esto, etiam huic à Concil. Later. suspensionis poena fuisse imposita, hodie tamen cessaret per poenam arbitrariam impositam à Trid. quia ut n. 4. cit. observat Sanchez, quando minor poena imponitur nova Lege ob idem delictum, pro quo gravior imponebatur Lege antiqua, tunc cessat poena Legis antiquæ.

Dixi, si præmisit Denuntiationibus assistat; nam si in tali matrimonio etiam omitterantur Denuntiations, probabilius Parochus, vel Sacerdos assistens propterea etiam suspensionem triennalem incurret.

§. III.

De Qualitate, & Assistentia Parochi.

SUMMARIUM.

134. Qualis Parochus debeat assistere matrimonio?
135. Sc. Quinam hic veniant nomine Parochi?
140. Sc. An casu, quo Sponsus, & Sponsa sunt ex diversis Parochijs, illorum matrimonio assistere debeat utriusque Parochus?
144. An matrimonium contrahendi possit valide etiam coram Parocco originis tantum?
145. Respondeatur negativè.
146. Rationes dubitandi solvuntur.
147. 148. Quanti temporis habitatio in aliquo loco requiratur, ut coram ejus Parocco nuptie validè celebrantur?
149. An sufficiat habitatio quidem per tempus notabile, sed animo ad proprium Domicilium redeundi?
150. Defenditur Affirmativa.
151. Diluvuntur Argumenta opposita.
152. An qui habet duplē Parochiam habitationis, possit matrimonium inire valide coram utrolibet?
153. An coram alterutro inifferenter?
154. Tenetur pars affirmans.
155. Speciale circa Principes.
156. 157. Utrum Parochus Parochiani sui matrimonio possit assistere etiam intra fines alienæ Parochie?
158. An licet istud faciat sine licentia Parochi territorij?
159. Respondetur ad opposita.
160. Sc. Qualis Parochus possit, & debeat assistere matrimonij Vagorum.
165. Sc. Et quæ à Militibus contrahuntur?
169. Sc. An Parochus assistens matrimonij subditorum suorum debeat esse Sacerdos?
173. Sc. An assistere valide possit Parochus Excommunicatus?
176. Sc. Vel is, cui administratio Sacramentorum generaliter, vel specialiter assistentia matrimonialis ab Episcopo est interdicta?
180. An validum sit matrimonium, celebratum coram Parocco solum existimat?
181. Prefertim si titulum coloratum non habeat?

134. Quæritur 1. qualis Parochus debeat assistere matrimonio? 2. debet esse Parochus proprius, ita quidem, ut coram Parocco non suo contractum invalidum sit. Ita Navar. tit. pref. conf. 2. n. 1. edit. 1. Menoch. conf. 398. vol. 4. Segur. p. 2. Direct. Jud. c. 15. n. 46. Henr. I. 11. de Matr. c. 3. n. 2. Petr. de Ledefm. de Matr. q. 45. art. 5. punct. 3. dub. 3. concl. 1. Sanch. l. 3. de Matr. D. 19. n. 2. Magnif. P. Schmier p. 3. de Sponsal. c. 5. n. 88. & 89. Sumitur ex Trid. Ieff. 24. c. 1. de reform. Matr. ubi ab initio S. Syndodus requirit, ut Matrimonium à proprio Paroco prius ter publicè denuntiatur: deinde subjicit, quod si aliter, quam præsentente Paroco, vel alio Sacerdote de ipsius Parochi, seu Ordinarij licentia sit contrahendum, pro irrito habeatur. Neque obstat, quod hoc secundo loco non addat, præsente proprio Paroco; nam eundem Parochum requirit ad assistendum Matrimonio, quem requirit ad illud denuntiandum, cum Regule loco sit, quod clausula non ita clara ex antecedentibus, & consequentibus intellegi debeat, ut notat Sanch. l. cit. Conf. nam ille Parochus ex mente Tridentini assistere Matrimonio debet, qui potest alij Sacerdoti dare licentiam Matrimonio assistendi, ut patet ex textu cit. atqui solus proprius Parochus est, qui licentiam hanc dare potest; alius enim Jurisdictionem non habet in contrahentes.

135. Quæritur 2. Quinam hic veniant no-

mine Parochi, ut Matrimonio possint assistere? 1. Hoc nomine hic veniunt quinque, qui Ecclesijs Parochialibus præsunt, & earum administrationem aëtalem five ex institutione, five ex commissione habent: neque refert, an illam exerceant immediatè, ut ipsi Curati talium Ecclesiarum, an vero mediataè, ut Episcopi, & qui Jurisdictionem quasi Episcopalem in territorium, in quo Parochiæ tales constitutaæ sunt, habent. Atque hinc

1. Assistere Matrimonio possunt non tantum Parochi propriæ tales, sed etiam Rectores Ecclesiarum Parochialium, Plebani, & Vicarij tam perpetui, quam temporales: non tamen Adjutores, vel Cooperatores, ab his præsentibus pro libitu assumpti; nam hi ut assistere Matrimonij possint, indigent commissione Parochi, vel alterius, à quo assumpti sunt, & pro quo assistere Matrimonio debent: item nec ij, qui assumuntur ab ijs, qui potestatem delegatam assistendi Matrimonij sine facultate subdelegandi habent, ut rectè advertit P. Wiesner hic n. 41.

2. Assistere Matrimonio Diœcesano-¹³⁷ rum suorum potest Episcopus, & sede vacante Capitulum Cathedrale, quippe quod Episcopo suo succedit in omni Jurisdictione Ordinaria Episcopi: item utriusque Vicarius Generalis; quia & ipse est Ordinarius & in eodem Tribunal cum Episcopo Ordinariam Jurisdictionem exercet, Sanch. l. 3.

D. 28. n. 18. Ubi verò Ecclesia Parochialis quoad Clerum, & populum exempta est à Jurisdictione Episcopi, affltere ibi Matrimonio potest Abbas, vel Prælatus illius exemplis; quia est Ordinarius illius Ecclesie, & Jurisdictionem quasi Episcopalem habet. Henr. l. 11. de Matr. c. 3. n. 4. Perr. de Ledesm. de Matr. q. 45. art. 5. punt. 3. paulo ante dub. 4. concl. 3. Sanch. l. cit. n. 6.

¹³⁸ 3. Potest Archi-Episcopus in sua Diœcēsi, quin & in sua Provincia, sed in hac tum solum, quando actu eandem visitat, aut quando, nolente Suffraganeo aliquos conjungere, causa per appellationem ad eum devolvitur; nam extra hos casus nequit affltere Matrimonij subditorum Suffraganei, cum non sit eorum Ordinarius, nisi in casibus expressis, & alijs singularibus c. pastoralis 11. pr. de Offic. Ordin.

4. Legatus Sedis Apostolicae in Provincia, ad quam est destinatus; quia est Ordinarius in illa, ut expreſſe habetur c. legatos 2. de Offic. Legat. in 6. & hinc possunt omnia, quæ Episcopus in sua Diœcēsi potest. Igitur sicut Episcopus in sua Diœcēsi interesse potest Diœcesanorum suorum Matrimonij, ita & Legatus in sua Provincia.

¹³⁹ 5. S. R. E. Cardinales respectu subditorum Ecclesiæ sui quisque Tituli; quia in his Jurisdictionem quasi Episcopalem habent c. bis que 11. de Major. & Obed. Azor. p. 1. l. 3. c. 45. q. 2. Sanch. l. 3. de Matr. D. 28. n. 7.

6. Summus Pontifex; nam hic tanquam Ordinarius Ordinariorum affltere potest Matrimonij omnium fidelium.

Ratio generalis de his omnibus est; quia omnes isti cumulativam cum Parochiis sibi subjectis potestatem habent: sive ut Parochi ipsis subjecti, ita & ipsi affltere Matrimonij subditorum suorum poterunt.

¹⁴⁰ Quæritur 3. An casu, quo Sponsus, & Sponsa sunt ex diversis Parochijs, illorum Matrimonia affltere debeat utriusque Parochus? Videtur requiri proprium utriusque Parochum, ex Argumento, quo usi fumer. n. 134. nam ille Parochus affltere Matrimonio debet, qui Matrimonium denuntiare debet, atqui secundum dicta n. 13. quando sponsi sunt ex diversis Parochijs, Matrimonium denuntiari debet ab utriusque Paroco, ergo &c. Conf. Ille Parochus affltere Matrimonio debet, qui Sacra menta ministrare contrahentibus potest. Atqui non uterque Parochus utrique potest ministrare Sacra menta, præsertim Parochus Sponsa respectu Sponsi, utpote qui non domicilium uxoris, sed potius hæc domicilium mariti sui sequitur, ergo &c.

¹⁴¹ Sed dicendum, sufficere, si Matrimonio afflstat Parochus proprius alterutrius, Sponsi scilicet, vel Sponsa, in cuius Paro-
R. P. Schmalzgrueber L. IV.

chia nuptiæ celebrantur; & sic si in Parochia Sponsi contrahatur Matrimonium, sufficit, si afflstat illi Parochus Sponsi, si in Parochia Sponsæ, Parochus Sponsæ. Ita Navar. Man. c. 25. in fin. Comitol. respons. mor. l. 1. q. 131. n. 2. Gutier. de Matr. c. 62. n. 4. Sanchez l. 3. de Matr. D. 19. n. 4. Coninck D. 27. de Sacr. n. 19. Pont. l. 5. c. 16. n. 2. Barbos. de Offic. Episc. alleg. 32. n. 65. Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 9. n. 1. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 3. Bosco de Matr. D. 11. sed. 9. concl. 13. n. 469. Zypausl. 4. consult. 5. n. 13. Vallens. buc n. 7. Honor. n. 7. Engln. 12. Pirh. n. 13. Schambog. n. 11. König n. 8. & 12. Wiestner n. 40. Reiffenstuel n. 55. Magnif. P. Schmier p. 3. de Sponsal. c. 5. n. 91. & teste Sanchez, & Bosco l. cit. declaratum est à S. Congr.

Ratio est, quia quoad Contractum¹⁴² Matrimoniale Parochus proprius unius est etiam Parochus proprius alterius contrahentis; cum enim Matrimonium sit unus Contractus, unumque & individuum Sacramentum, ita, ut ab uno sine altero iniiri nequeat, cons. qui constitutus est ad matrimonialiter conjungendum unum conjugem, etiam constitutus est ad matrimonialiter conjungendum alterum per necessarium connexionem. Conf. Quia generaliter loquendo illi, cui ad actum aliquem potestas concessa est, concessa quoque censentur ea, sine quibus potestas illa explicari, & actus expediri non potest c. preterea 5. de Offic. deleg. & l. cum Jurisdic. 2. ff. de Jurisdic. omn. Jud. atqui ut conjunga Parochus matrimonialiter Titum Parochianum suum Cajæ, quæ est aliena Parochiæ, necessarium est, ut conjungat vicissim Cajam Titio. Igitur dum concessum ipsi est conjungere matrimonialiter Titum Cajæ, etiam concessum eidem est, ut Cajam conjungat Titio.

Ad rationem dubitandi diversa est ratio in Denuntiationibus; nam ha instituuntur, ut acquiratur notitia, num Sponsus, vel Sponsa non laborent impedimento aliquo: quæ notitia non sufficienter acquiretur, si ille fierent in una solum Parochia, cum ibi forte alter Sponsorum ignotus sit. Ad Conf. Negatur paritas: nam in ordine ad perceptionem Sacramentorum Parochus Sponsæ non fit Parochus Sponsi, cum ibi vinculi conjugalis nexus per accidens fese habeat; at verò quantum ad Matrimonium Parochus unius fit Parochus utriusque, ratione connexionis, quod Matrimonium non nisi inter duos possit confistere.

Quæritur 4. An Matrimonio necessariò affltere debeat Parochus Domicili, vel quasi Domicili Sponsorum, an verò sufficiat, ut sit Parochus Originis tantum? Videtur sufficere, si sit Parochus originis, ex paritate cum Ordinibus; nam isti recipi possunt non minus ab Episcopo Originis, quam ab Episcopo Domicili habitacionis c.

U

CMSB

cum nullus s. de temp. ordinand. in 6. igitur etiam coram Parocho Originis Matrimonio iniri poterunt. Conf. Quia domicilium Originis firmius est quovis alio Domicilio, etiam habitatione; hoc enim amittitur, domicilium Originis autem, tanquam naturale, nunquam, sed cum ipso habitationis Domicilio retinetur l. Senatores 11. C. de Senator. igitur si coram Parocho Domiciliij habitationis contrahi Matrimonium potest, etiam contrahi poterit coram Parocho Originis; conf. sicut quando quis duo domicilia habet, liberum ipsi est, coram cujus domiciliij Parocho velit contrahere, ita etiam ipsi liberum erit, an velit contrahere coram Parocho Originis, an verò Domiciliij habitationis.

¶43 Sed dicendum, coram solo Parocho domiciliij habitationis validè contrahi Matrimonium, non verò etiam coram Parocho originis tantum. Ita Sanch. l. 3. de matr. D. 23. n. 7. Gutier. de Matr. c. 62. n. 29. Perez D. 40. sed. 2. n. 1. Gonzal. in c. fin. b. tit. n. 8. Bolco de Mar. D. 11. sej. 9. concl. 11. n. 388. Gobat. Exper. tr. 9. n. 486. Illung. tr. 6. D. 9. n. 115. Wiestner bic n. 43. Reiffenstuel ibid. n. 55. Magnif. P. Schmier p. 3. de Sponsal. c. 5. n. 92. Ratio est 1. quia Tridentinum sej. 24. c. 1. de reform. Matr. V. qui alter, exigit assistentiam Parochi proprii. Atqui Parochi proprij nomine in dubio venit solus Parochus domiciliij habitationis, non verò originis, ut in c. flatutum 11. §. cum verò de Rescript. in 6. notar. Gloff. V. unam diatam. Franc. ibid. n. 12. Ancharan. n. 4. V. querit. Tiraquell. de retract. linag. §. 9. gloss. 2. n. 21. & alij apud Sanch. l. cit. ergo &c. 2. Reliqua Sacra menta, præter Ordines, ministrantur à solo Superiori habitationis; nam hæc sola fidele aliquem constituit Parochianum aliquius. Ergo etiam Matrimonio assistere debet solus Parochus habitationis. 3. Solus ille assistere validè Matrimonio conjugum potest, cui ab ipsis jus Parochiale debetur. Atqui Portio Canonica, quæ Jus Parochiale est, & ratione administrationis Sacramentorum solvit, debetur non Originis, sed habitationis Parocho, ut in c. cùm quis 20. §. cum ab eo de Sepultur. in 6. notar. Domin. not. 2. & Franc. ibid. n. 1. ergo &c.

¶46 Neque obstat Ratio dubitandi allata; nam quando c. nullus cit. Originis Episcopos intelligitur nomine Superioris, non afferitur generaliter, sed in hoc casu, sive respectu Ordinationis tantum, non verò aliorum Sacramentorum. Ad Conf. ut Socin. in c. fin. de for. comp. Menoch. l. 6. presumpt. 42. n. 5. Gail. l. 2. obj. 36. n. 5. Wiest. bic 43. in fin. monent, Domicilium originis solum retinetur quoad munera, & honores, non etiam quoad Jurisdictionem: atqui hinc cùm assistentia Parochi in Matrimonij sit aliquis quasi actus Jurisdictionis, vel po-

tiùs Jurisdictioni ipsius per se connexus, Parochus Originis tantum non habet potestatem assistendi Matrimonij eorum, qui non simul domicilium, vel quasi domicilium in Parochia ejusdem habent.

Queritur 5. Quantu[m] temporis habita-¹⁴⁷ tio in aliquo loco requiratur, ut coram ejus Parocho nuptiæ validè celebrentur? Cum distinctione: Vel enim nuptias celebratus in talen locum discessit animo figendi ibidem domicilium, & in eo stabiliter permanendi, vel animo ad proprium domicilium redeundi.

Si primum, quæcumque, etiam brevissima habitatio in hujusmodi loco sufficit; quia tali animo transiens, ipso facto, quo domicilio priori relictæ, transit ad talen locum tali animo, domicilium ibi acquirit, & Parochianus ejusdem efficitur a g. l. domicilium 20. ff. ad municipal. Gloff. ibid. V. fa-¹⁴⁸ do. Sanch. l. 3. de Matr. D. 23. n. 14. Gutier. de Matr. c. 63. n. 13. Conink de Sacr. D. 27. dub. 2. n. 18. Barbos. de Offic. Episc. alleg. 32. n. 64. Wiest. b. c. n. 44. Reiffenstuel ibid. n. 60.

Si secundum, iterum videndum, quo¹⁴⁸ fine ad locum ejusmodi transeat; nam si eo accedit solum recreationis causâ, ad paucos dies, & brevi redditurus, certum est habitationem illam, seu moram non sufficere, ut Matrimonium coram Parocho loci illius contrahere possit; quia talis habitatio non constituit aliquem Parochianum illius loci arg. c. is qui 3. princ. de Sepultur. in 6. Sanch. D. 23. cit. n. 9. Bonac. de Matr. q. 2. p. 8. n. 5. V. tertio, Barbos. alleg. cit. n. 66. Wiestner bic n. 44. fin. Reiffenstuel n. 61. aliisque adducti per Rotam in Mutinens. Matrim. 27. Febr. 1637. ooram Decano. Idem dicendum, si quis se in villam, vel pagum transferat ruris colendi, aut fructuum colligendorum causâ; & ita teste Riccio deis. 244. à Rota sibi declaratum fuisse dicit Bonac. l. cit. addita ratione; quia non dicuntur ibi propriè commorari, & habitare per l. Prætor. ait. 1. §. habitare 9. ff. de his, qui effud. Quare necessaria est habitatio aliqua diuturnior, vel saltem animus diutius manendi in tali loco.

Dubium est, an sufficiat habitatio qui¹⁴⁹ dem per tempus notabile, sed animo ad proprium domicilium redeundi, ut solent, qui studiorum causâ in Academijs versantur, aut in civitatibus, oppidis, pagis, &c. Famulatûs, negotiationis, aut periculi ex bello, lue Epidemica &c., in stabilis habitationis suæ domicilio grassante, imminentis causâ ad talen locum se recipiunt? Henriq. l. 11. de Matr. c. 3. n. 3. Rodriq. tom. 1. Summ. edit. 2. c. 219. num. 6. Segura p. 2. Direct. Jud. c. 15. n. 48. Petr. de Ledelin. de Mar. q. 45. art. 5. punct. 3. post dub. 4. §. dico 3. & alij apud Sanch. D. 23. cit. n. 11. negant, quod isti coram Parocho loci, in

In quo temporaneam hujusmodi habitacionem habent, Matrimonium validè inire possint. *Ducuntur 1. textu c. is qui cit.* ubi Pontifex non tam moræ tempus, quam retentionem Domicilij, & animum ad hoc redeundi ponderat in ordine ad effectum, ut aliquis sit, vel maneat Parochianus alicius loci, & jus sepulturae habeat. Idem autem videtur dicendum in nostro casu. *2.* Qui ad villam recreationis, aut ruris colendi causâ se transfert, non efficitur Parochianus villa. Ab hoc autem non videatur differre is, qui ad locum aliquem se transfert studiorum, aut famularū gratiâ; nam in utroque casu concurrit habitatio in Parochia aliena, retento priori domicilio, ergo &c. *3.* Si habitans in loco aliquo causâ negotii ibi expediendi efficeretur Parochianus illius loci, dicendum est, quod haberet duplēcē Parochiam habitationis. Hoc autem manifestè videtur falsum esse; nam ad hoc requiritur, ut in utraque Parochia æqualiter habitatetur, ergo &c.

50 Sed verius hi, qui ex ejusmodi causis versantur in aliquo loco, modò ibi versentur animo habitandi ibidem per majorem anni partem, coram Parochio illius loci Matrimonium validè inire possunt. Ita Sanch. l. 3. D. 23. n. 12. Gutier. c. 63. n. 13. Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 10. n. 9. Gonzal. in c. fin. b. tit. n. 8. Puthing hinc. 19. in fin. Engl. n. 12. König n. 13. Wiefner n. 45. Reiffenstuel n. 61. Magnif. P. Schmier p. 3. de Sponsal. c. 5. n. 97. & teste Gonzal. l. cit. decitum est à S. Congr. Card. Trid. Interpp. Ratio est, quia per ejusmodi habitationem acquirunt in eo loco quasi domicilium, ita, ut in eo valeant conveniri l. bares absens 19. §. proinde 2. fin. ff. de Judic. & l. sciens 2. C. ubi de crim. ag. oport. aqui quasi domicilium sufficit ad constitendum aliquem Parochianum loci c. fin. de Paroch. & Sacramenta, Ordine excepto, ibi percipienda, ut recte advertunt Innoc. in c. omnis 12. de penit. Et remiss. Ant. de Butrio ibid. n. 38. Joan. Andr. n. 13. An. haran. n. 9. ergo sufficiet etiam ad contrahendum Matrimonium, quod etiam hodierna praxis demonstrat.

51 Neque contrarium probant Argumenta n. 149. allata. Ad 1. in c. is qui cit. sermo est de habitatione ex causa recreationis, & culturæ ruris, quam habitationem supra n. 148. fassus sum non sufficere ad constitendum aliquem Parochianum alicuius loci. Ad 2. negatur paritas; quia habitatio recreationis, vel ruris colendi gratiâ non solet esse longioris temporis, ut adeo dispositio Juris ab hac ad casum habitationis producatur per majorem, aut notabilem anni partem extendi non debat. Ad 3. Respondet Sanch. l. cit. n. 19. pro eo tempore, quo studiosus aut famulus extra Domicilium suum degit studiorum, aut famularū causâ, illum non esse Paro-

chianum Parochia Domicilij: vel si responso ista displaceat, dic in utrolibet loco posse contrahere Matrimonium; quia in tunc Domicilium verum, in altero quasi domicilium habet. Quod additur, ad hoc, ut aliquis acquirat duplex Domicilium, requiri, ut æqualiter in utraque Parochia habitat, intelligendum est de duplice Domicilio vero.

Quaritur 6. An qui habet duplēcē *151* Parochiam habitationis, possit Matrimonium inire validè coram utrolibet? Satis convenienter inter DD. posse inire Matrimonium coram Parochio utrolibet, si, & quamdiu in Parochia illius habitat. Ita plurimis alijs cit. Sanch. l. 3. D. 24. n. 2. & ratio est; quia utraque ipsius Parochia est, prout constat ex c. cum quis 2. de Sepult. in 6. & ab utroque Parochio percipere Sacra menta potest, ut adeo nulla sit ratio, quare compellatur coram uno illorum contrahere: modò habitatio in utraque Parochia æqualis sit; hoc enim requirit c. cum quis cit. ibi, Cum ab eo, qui duo habet domicilia, se collocans æqualiter in utroque: quod tamen intelligentum non Mathematicè, sed moraliter, ita, ut æquali, vel æquali fieri tempore in Parochia utraque habitat, ut si in hieme habitat in una, æstate in altera. Sanch. l. cit. n. 3.

Difficultas est, an possit hic indifferenter coram alterutro Parochio Matrimonium inire, vel Sacra menta percipere? Pauludanus, Gabriel, Rosella, Angelus, Tabiena, & communis DD. apud Sanch. l. cit. n. 4. afferunt tantum posse Sacra menta admittare eum Parochum, cuius Parochiam tunc illa suscepturns inhabitat, ut hieme Parochum Parochia hiemalis, ubi tunc habitat, & contraria æstate Parochum Parochia æstivalis.

Sed quāvis deceat, ut recipiat Sacra *152* menta, & Matrimonium contrahat coram eo Parochio, cuius Parochiam tunc inhabitat, probabilitus tamen est, indifferenter utrumque Parochum affilere Matrimonio illius, & ministrare ipsi Sacra menta possit. Ita Navat. can. placuit n. 78. de penit. dist. 6. Henr. q. l. 6. de penit. c. 7. n. 2. Sanch. l. cit. n. 5. Ratio est, quia talis eo tempore duplex domicilium habet. Ergo eodem tempore utriusque Parochi Parochianus manet: si autem Parochianus est utriusque, uterque ipsi ministrare Sacra menta, & affilere Matrimonio ejusdem potest. Conf. juxta c. cum quis cit. si is, qui duo domicilia habuit, sepulturam extra illa elegit in loco tertio, Portio Canonica inter utramque domicilij Parochiam dividit debet, nec tota cedit Parochia habitationis tempore mortis. Ergo signum est, quod Jura Parochialia competant etiam alteri Parochio respectu illius, qui duplex domicilium habet, hacten aetate in

R. P. Schmalzgrueber L. IV.

U 2

Pa-

Parochia illius non habet. Inter hæc Jura Parochialia autem est etiam potestas assistendi Matrimonio, ergo &c.

¶55 Circa Principes tamen speciale est, quod licet censeantur Cives omnium urbium, & omnium pagorum sui Principatus, non tamen validè ducant conjugem in quovis ejusmodi loco, sed solum coram illo, qui est Parochus Palatij, in quo ordinariè resident. Card. de Lugo *Responf. mor. l. 1. dub. 37.* König *bic n. 13.*

¶56 Quæritur 7. Utrum Parochus Matrimonio Parochiani sui assistere possit intra fines sua tantum Parochia, an etiam intra fines Parochiæ alienæ? *Navar. tit. de Sponsal. conf. 52. edit. 1. & tit. de Despons. impub. conf. 4. § 14. n. 3. & seqq. edit. 2. Lud. Lopez p. 1. Inst. c. 86. § præterea Pont. l. 5. de Matr. c. 6. n. 4.* existimant id solum permisum esse Parochi intra fines sua Parochiæ, & propterea dicunt, extra illam contractum coram eo Matrimonium esse irritum, ex ratione, quod Parochi Jurisdictione ultra fines Ecclesiæ fines se non extendet, arg. c. fin. de Constit. in 6. Conf. quia si extra fines sua Parochiæ assistere Matrimonio Parochianorum suorum posset, posset etiam extra illam Benedictionem impetrari Sponsis. Non potest autem ibi benedicere nuptias absque facultate Parochi illius loci, ergo &c.

¶57 Sed his non obstantibus, dicendum, quod Parochus Matrimonij Parochianorum suorum assistere saltem validè possit extra Parochiam suam. Ita Hurtad. de Matr. D. 5. n. 22. Sanch. l. 3. D. 19. n. 11. § 14. Gutier. de Matr. c. 62. n. 5. Perez de Matr. D. 40. sed. 7. n. 7. Conink D. 27. de Sacrm. n. 22. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 3. ¶ id porro. Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 9. n. 3. Boco de Matr. D. 11. sed. 9. concl. 13. à n. 482. Barbos. de Offic. Episc. alleg. n. 95. Zypausl. 4. conf. 5. n. 2. Fagnan. in c. 2. b. tit. n. 33. Wex Ariad. p. 5. tr. 2. §. 4. n. 31. Zcel. bic n. 16. Honor. n. 7. Engl. n. 14. Pirhing n. 22. § 23. Schambog. n. 11. König n. 12. Wiestner n. 47. Reiffenstuel n. 57. § 63. Magnif. P. Schmier p. 3. de Sponsal. c. 5. n. 129. Proceditque hoc non tantum, si contrahatur Matrimonium coram ipso in Parochia alterius Sponsi sibi non subditi, sed etiam, si in neutrius Parochia, vel etiam Diœcesi. Ratio est, quia præsentiam Parochi proprij, sive Sponsi, sive Sponsæ, Sacra Synodus Tridentina exigit sine mentione loci, in quo Matrimonium initur. Conf. Quia Parochus proprijs etiam extra Parochiam, vel Diœcesim suam potest Parochianorum suorum Confessiones audire. Ergo & illorum Matrimonia assistere.

¶58 Dixi autem, Saltem validè; nam utrum licet sic assistat absque licentia Ordinarij, vel Parochi loci, dubium est. Affirmant Segura p. 2. *Direct. Jud. c. 15. n. 49.*

Sanch. l. 3. D. 19. n. 18. Gutier. c. 62. de Matr. n. 6. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 3. ¶ id porro. Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 9. n. 5. Schambog. n. 11. bic. Reiffenstuel ibid. n. 65. & seqq. saltem si scandalum cesseret. Negant Henr. l. 11. c. 3. n. 2. Rodriq. tom. 1. Summ. c. 219. n. 7. Conink D. 27. de Sacr. dub. 2. n. 19. Pont. l. 5. c. 16. n. 11. Barbos. alleg. 32. n. 97. Placeat via media cum Pirhing bic n. 16, cum quo dico peccare illum, & proptere puniri posse, si solenniter, & publicè assistat Matrimonio in aliena Parochia, sine licentia Parochi illius loci; quia involat in alienum officium publicum in re gravi, quod confirmatur auctoritate S. Pij V. & S. Congr. quâ teste Tann. D. 8. q. 3. dub. 6. n. 116. declaratum est, non licere alterius loci Parochi nuptijs assistere, quâm ubi iste celebrantur, quod saltem de Benedictione nuptiarum certum est, ut explicat Illung tr. 6. 8. 9. n. 113.

Ad Argumentum adversariorum præsentia ista, seu assistentia non est actus Jurisdictionis contentio, sed vel Jurisdictionis voluntariæ tantum, quæ extra proprium territorium exerceri potest l. omnes 2. ff. de Offic. Procons. vel potius testis qualificati, qui cum duobus, vel tribus alijs testibus de Matrimonio inito authenticum testimonium perhibere, & certam fidem Ecclesiæ possit facere, ut probè observat Perez de Matr. D. 40. sed. 2. n. 7. Neque obstat, quod ad hanc assistentiam requiratur cognitio de statu, & conditione personarum contrahentium; nam præterquam, quod cognitio illa ab assistenti separari, & antecedenter in Parochia propriâ fieri possit, cognitio illa non est propriæ Jurisdictionis, & publica, sed privata, nec Parochus statuere potest aliquid, sed Episcopo referre omnia debet. Ad Conf. nihil refert, quod extra Parochiæ sua fines Parochianorum suorum nuptias Parochus non possit benedicere; nam ut Pal. n. 5. cit. advertit, assistentia Parochi Benedictioni nuptiali necessarij coniuncta non est.

Quæritur 8. Qualis Parochus possit, & debeat assistere Matrimonio Vagorum, sive eorum, qui verum, aut quasi Domicilium nupsiam habent, sed hinc inde vagantur, vel Domicilio, quod habuerunt, deferto, aliud querunt, aut ad cerum locum animo ibi Domicilium constituendi proficiuntur?

Certum est 1. Matrimonij istorum nullum Parochorum posse assistere licet, nisi facta prius diligenti inquisitione de ipsorum statu, & habilitate ad contrahendum Matrimonium, & obtentâ Ordinarij Diœcesani sui licentia eis assistendi, prout præcipit Trid. sess. 24. c. 7. de reform. Matt. propter periculum, ne uxoribus, quas forte alibi habent temere relictis, in loco ubi modò sunt, aliam ducant, vel etiam plu-

plures, ea vivente. Quæ ratio etiam militat in Peregrinis, & alienigenis, qui alibi fixum domicilium habent, & contraherere volunt in loco, ubi ignoti sunt: quare cum his eadem observanda, qua cum vagis, advertit Sanch. l. 3. de Marr. D. 25. n. 8. Zœl. bic n. 11. Pirhing ibid. n. 19. Hinc ad cautelam ab eisdem exigi solet Juramentum, quod nullo impedimento Canonico laborent, nec alio Matrimonio ligati sint. Engl. bic n. 13. Schambog. n. 14. Reiffenstuel n. 14.

¹⁶¹ Certum est 2. Etsi Parochus hoc Decretum Concilij non observet, sed absque prævia cognitione de statu eorum Vagos, aut Foreles ignotos conjungat Matrimonio, quamvis graviter peccet (quia violat Tridentini præceptum in re gravissima, & valde necessaria) Matrimonium ipso Jure subsistere; quia Tridentinum diligentem inquisitionem, reique ad Ordinarium delationem præcipit sine clausula irritante actum. Atqui Matrimonia non intelliguntur irritata per simplicem prohibitionem, vel præceptum, nisi addatur clausula irritans, ut recte cum alijs advertit Sanch. l. 3. D. 32. n. 2. Conf. Quia non aliter à Trid. petuntur Denominationes Matrimonij, quibus tamen omisiss, valet Matrimonium. Ergo etiam valebit in hoc nostro casu. Ita Henr. l. 11. de Marr. c. 3. n. 3. Sanch. D. 25. cit. n. 17. Gutier c. 64. n. 14. & c. 67. n. 2. Barbos. de Offic. Epif. alleg. 32. n. 74. Zypaeus l. 4. conf. 7. n. 2. Zœl. n. 11. bic.

¹⁶² Dubium est, an Vagorum Matrimonij affilere tantum possit Parochus loci, in quo versantur, an verò quisvis alias Parochus, quem ipsi elegerint? Secundum affirmat Sanch. D. 25. cit. n. 11. ex ratione, quod proprius Vaganorum Parochus sit quilibet Parochus, quem ipsi elegerint. Atque hinc juxta istam doctrinam Vagus hic Ingolstadtij Matrimonium contrahere posset non solum coram Parochio Ingolstadiensi, sed etiam coram alio quoconque, si illum vocare velit hic Ingolstadium. Hec sententia teste Pirhing bic n. 13. & P. Wiestner ibid. n. 50 probabilis est.

¹⁶³ Probabilis tamet est, eorum Matrimonij interesse deberé eum Parochum, in cuius Parochia pro tempore quo contrahunt, versantur, ut recte Dicastill. de Matr. D. 3. dub. 15. n. 132. Conink D. 27. de Sacr. dub. 2. n. 20. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 3. Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 10. n. 11. Vallens. bic n. 12. Zœl. n. 11. Pirh. n. 19. Schambog. n. 14. Wiestner n. 50. Reiffenstuel n. 28. Ratio est, quia probabilis est, quod vagi non à quolibet Parochio Sacra menta possint suscipere, sed solum à Parochio loci, in quo pro tempore versantur.

Ad rationem allatam à Sanchez dicendum, quod vagorum Parochus proprius

fit quilibet Parochus tantum pro tempore, quo in ejus Parochia morantur. Igitur probabilius ab hoc solo conjungi possunt.

Non autem refert 1. an utique¹⁶⁴ Sponsorum sit vagus, an alter duntaxat; quia Parochus unius est etiam Parochus alterius in ordine ad Matrimonium, ob individuum Contractus Matrimonialis natum. Sanch. l. cit. n. 14. Gutier. c. 65. n. 8. Reiffenstuel bic n. 89. Magnif. P. Schmier p. 3. de Sponsal. c. 5. n. 104. & dictum est suprà n. 142. Procedit 2. etià loci Episcopo Vagabundis proprius Confessor assignatus fit; quia per hoc non tollitur, quod eorum adhuc Parochus sit is, qui loci Parochus est, in quo actu versantur. Sanchez l. cit. n. 12. Procedit 3. etiam de ijs, qui actu reliquerunt vetus domicilium, & transeunt ad locum, ubi domicilium novum constituerent intendunt; antequam enim locum destinatum attingant, similes censentur Vagabundis, utpote domicilium acti non habentes per textum l. ejus qui 27. §. Cef fuscus 2. ff. ad municipal.

Quæritur 9. Qualis Parochus affiste¹⁶⁵ re possit Matrimonij Militum 3. n. distinguendo: Vel enim isti proprium Curionem, sive Capellanum Castrensem habent, vel non habent. si hoc secundum, Vagis annumerantur; cons. in ordine ad Sacramenta percipienda, & contractum Matrimonij Parochus eorum proprius erit ipse loci Parochus, in quo pro tempore existunt. Less. in Auditor. V. Matrimonium n. 26. Gobat. Exper. tr. 9. n. 496. Reiffenstuel bic n. 94. Proceditque hoc non solum, quando in Expeditionibus, & Castris sub papilionibus degunt, sed etiam, quando sunt in hibernis, imo & in præsidij, modo his non stabiliter, aut per majorem annu partem addicti sint, sed à nutu Ducis, eos ad exercitum, expeditionem, vel aliud præsidium evocantis; pendeant. Observanda tamen circa istos erit cautela relata n. 160. ut prius de statu illorum à Parochio fiat diligens inquisitio, & non conjugantur, nisi licentiā ad hoc impetrata ab Ordinario; alias illicite conjugentur. P. Wiestner bic n. 52.

Si primum, videndum est, an Cu-¹⁶⁶ rio, vel Sacellanus ille Castrensis pro Cura animarum, & administratione Sacramentorum à Sede Apostolica, vel ab Ordinario, in cuius Diœcesi existunt, specialiter approbatus, & expositus sit, an verò non. Si hoc posterius, hujusmodi Capellani Castrenses nec in Castris, nec in præsidij validè affisteré Matrimonij possunt, prout sanguis decisum est à S. Congr. presertim in Mediolan. Matrim. 11. Nov. 1677, in una Belgij Matrimoniorum 29. Maij 1683. & novissime 29. Jan. 1707. ad interrogationem R. mi Ordinarii Frisingensis, cuius tenorem referit P. Reiffenstuel bic n. 96.

167 *Si prius*, poterit hic eisdem administrare Sacraenta, & Matrimonij illorum assistere juxta tenorem facultatis sibi concessa à Sede Apostolica, vel ab Ordinario Dioecesis, in qua pro tempore milites existunt, ita, ut si facultatem assistendi Matrimonij, & Sacraenta ministrandi ipsis habeat duntaxat, dum sunt in Castris, non possit ea facultate uti, dum Matrimonium contrahunt in hibernis, vel dum sunt in praesidijs. Si vero facultas ipsi data sonet etiam pro praesidijs, facultatem illam ejusmodi Curio habebit solum cumulativem cum Parochio loci, non privative ad istum, ut respondit S. Congr. in cit. Belgij, & confirmavit edito Decreto Generali 6. Mart. 1644. apud Petram tom. 2. comment. fol. 355. n. 16. & fol. seq. n. 18.

168 Quod si talis Capellanus potestatem hanc accepit ab Episcopo, & Exercitum duci contigerit in locum alterius Dioecesis, ibi non amplius vi facultatis sibi concessa poterit assistere Matrimonij, sed etiam de novo pro Dioecesi, in qua defacto existit, petere debet ab Ordinario loci; quia licentia illa extra Dioecesin concedentis se non extendit. Reiffenstuel hic n. 99. § 101. Durante bello proxime praterito, ut notat P. Wiefner hic n. 52. in Exercitibus Calareanis Superior Castrensis à Legato Sedis Apostolicæ ad Sacram Calaream Majestatem commissum sibi habebat curam animarum, & administrationem omnium Sacramentorum, exceptis Confirmatione, & Ordine, cum amplissimis prorogativis, & facultate eas communicandi Legionum Curionibus, & Capellanis tam Secularibus, quam Regularibus: & hinc isti, si eam facultatem Ibi à superiori suo communicatam acceperint, ut alia Sacraenta administrare, ita etiam nuptijs militum suorum assistere, easque benedicere tam in Stativis, quam in Expeditionibus, etiamsi ductus Exercitus in aliam Dœc esim esset, indubitate poterant.

169 Quidam n. 10. An Parochus assistens Matrimonij subditorum suorum debeat esse Sacerdos? Affirmant Navar. conf. 1. de Offic. Ordin. edit. 1. & conf. 10. b. tit. edit. 2. Rödriq. tom. 5 Summ. c. 219. n. 7. Petr. de Ledefm. de Matr. q. 45. art. 5. punt. 3. dub. 11. juxta quos invalidè, vel saltem illicite assistit conjugijs, qui tantum Subdiaconus, vel Diaconus est, licet Parochus sit. Fundatur 1. textu Trid. fff. 24. c. 1. de reform. Matr. ibi. Qui alter, quam presente Parochio, vel alio Sacerdote Eccl. nam dicit alius, cum sit relativa, & repetitiva similius, personam similiem in qualitate denotat secundum Tsch. practic. V. dictio concl. 245. ergo sicut in eo, qui de Parochi, vel Ordinarii licentia Parochianorum non suorum Matrimonio assistit, Ordo Sacerdotalis a Trid. requiritur, ita requiretur enim in

ipso Parochio, 2. antiquo Jure can. abies 1. Et seqq. caus. 30. q. 5. in nuptijs adhuc Sacerdos debuit. Atqui credendum non est, quod Tridentinum ab illo Jure diverterit, prorsum cum nulla sit ratio Sacerdotum exigendi potius in alio Delegato, quam in ipso Parochio delegante. 3. Ex prescripto Trid. c. 1. cit. assistens Matrimonio proferre debet verba, *Ego vos conjungo in nomine Patris Eccl.* quæ verba videntur competrere soli Sacerdoti, cum sint quasi Benedictio.

Sed dicendum, quod Parochus, 170 eti Sacerdos non sit, affiliter conjugijs validè, & licite possit, quamvis alij, quam Sacerdoti, assistendi licentiam dare nequeat. Ita Henr. l. 11. de Matr. c. 3. n. 5. Sanch. l. 3. de Matr. D. 20. n. 3. Gutier. c. 62. n. 16. Comn. D. 27. de Sacr. n. 21. Pont. l. 5. c. 17. n. 1. Et 4. Barbos. de Offic. Episc. all. g. 32. n. 105. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 4. Pal. tr. 28. D. 2 p. 13. S. 0 n. 2. Bosco de Matr. D. 11. sect. 9. concl. 8. Gonzal. inc. fin. b. tit. n. 8. Illung. tr. 6. D. 9 n. 116. Wex Ariadn. p. 5. tr. 2. §. 4 n. 30. Monacell. p. 2. tit. 16. form. 2. n. 34. Valliens. hic n. 9. Zœf. n. 13. Pich. n. 17. Schambog. n. 21. fin. König n. 16. Wietfner n. 33. Reiffenstuel n. 70. Magnif. P. Schmerp. 3 de Sponsal. c. 5. n. 114. & teste Monacell. l. cit. S. Congr. Concil. in Abulensi 1593. l. 7. dec. fol. 193. Ratio est 1. Quia Trid. assistentiam Parochi exigit, non facta mentione Ordinis Sacerdotalis. Atqui etiam, qui Sacerdos non est, Parochus esse potest c. licet 14. de Elect. in 6. ergo &c. 2. Parochus non Sacerdos exercere omnia potest, quæ à potestate Ordinis non dependent. Atqui assistentia Matrimonij non dependet, neque est actus Ordinis Sacerdotalis, ergo &c. 3. Assistentia Parochi præter duos, vel tres annos telles per Trid. tantum requiritur, ut ob dignitatem Parochalem tanto major fides eidem adhibeat de Matrimonio inter Sponsos contractio. Atqui haec dignitas non deficit in Parochio non Sacerdote, ergo &c.

Addidi, quod Parochus licentiam afflendi Matrimonio nulli alteri, nisi Sacerdoti communicare possit: cuius ratio est, quia Tridentinum l. cit. dicit, vel alio Sacerdote: quo nomine intelligitur verus Sacerdos; verba autem secundum communem acceptationem, & usum verborum a cipienda sunt, ergo &c. Navar. conf. 44. de Sponsal. edit. 1. & conf. 6. b. tit. edit. 2. Henr. l. 11. de Matr. c. 3. n. 5. Petr. de Ledefm. de Matr. q. 45. art. 5. punt. 3. dub. 4. Rödriq. tom. 1. Summ. edit. 2. c. 219. n. 2. Vega l. 6. Summ. eas. 112. Sanch. l. 3. D. 20 n. 10.

Neque contrarium probant Argumenta n. 169. allata. Ad 1. sensus verborum illorum est, quod Matrimonium contrahiri debeat coram Parochio, vel alio quodam

dam potestatem habente ab Ordinario, vel Parocho, dummodo Sacerdos sit. Neque obstat particula Alius; quia haec non semper qualitatem similem denotat, ut patet ex illo, *Ducebantur autem & alii duo nequam cum eo. Luc. 23.* Quando autem sit similium repetita, defumi debet ex proposita Materia, & in praesenti quæstione ex qualitate presentia Parochialis, quæ cum non sit actus Ordinis, plus non requiretur, quam ut, qui assistit Matrimonio, sit Parochus, vel ex ejus commissione alius Sacerdos. *Ad 2.* Ibi non decernitur, ut Parochus assistens Matrimonio sit Sacerdos, sed tantum dicitur, ut solemniter benedicens nuptias sit Sacerdos. In Delegato Ordo Sacerdotalis requirit ideo, ut quod dignitatis deficit in non Parocho, per dignitatem Sacerdotalem suppleatur. *Ad 3.* Ut recte notat *Sanch. l. cit. n. 4.* non appetet, cur verba illa non etiam proferri possint à Parocho non Sacerdote.

Quæritur 11. An Matrimonio validè assistat Parochus Excommunicatus? *Certum est,* quod eidem validè assistat, si sit Excommunicatus toleratus, & non vitandus arg. c. ad probandum 24. de Sent. & re judic. & probat ratio; quia cum Excommunicato tolerato permittitur communicatio fidelibus, quatenus haec in favorem, & commodum ipsorum cedit.

Major difficultas est, si sit Excommunicatus, non toleratus, & vitandus. Invalidam ejus assistentiam esse affirmat *Avila de Censur. D. 3. dub. 1. concl. 5.* & videtur hoc etiam probare ratio. *1.* Quia assistentia Matrimonialis est actus Jurisdictionis voluntaria, utpotè cum ad sui valorem requirat presentiam Parochi, tanquam personæ publicæ; atqui Excommunicatus nequit amplius exercere actum Jurisdictionis etiam voluntaria, cum Excommunicatus etiam hac privetur c. un. ne sed. vident. in 6. *2.* Quia posito etiam, quod non referatur inter actus Jurisdictionis, saltem referri debet inter actus Officij Parochialis; nam illis assistit quæ Parochus, ejusque presentia defectus ne mille quidem testibus suppleri potest. Atqui actus ab Excommunicato vitando gesti ratione officij, & potestatis publicæ ipso Jure irriti sunt; nam ob hanc solam causam non sufficiunt actus Electionis, collationis, institutionis à Censurato gesti, ergo &c. *3.* Quia Parochus saltem Matrimonio assistit, tanquam testis eorum qualificatus, sed testimonium Excommunicati vitandi non est idoneum c. veniens 38. in fin. de test. & Attest. c. decernimus & c. licet 13. de Sent. Excomm. in 6. ergo &c.

120 Sed adhuc dicendum, Matrimonium coram Parocho Excommunicato, etiam non tolerato, contractum ipso Jure subsistere. Ita *Navar.* *Conf. 4. b. tit. fin. Suan. d.*

*Censur. D. 11. sed. 2. n. 2. Sanch. l. 3. de Matr. D. 21. n. 4. Gutier. de Matr. c. 62. n. 23. Perez D. 40. sed. 4. à n. 3. Conink D. 27. de Sacram. dub. s. n. 25. Pont. l. 5. c. 17. n. 6. Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 10. n. 6. Barbos. de Offic. Episc. alleg. 32. n. 90. Fagnan. in c. ad abolendam de Heret. n. 38. & in c. quod à predecessore de Schismat. n. 81. Gonzal. in c. fin. b. tit. n. 8. Bosco D. 11. sed. 9. concl. 9. Clericat. decis. 35. n. 4. Zœl. bic n. 15. Engl. n. 14. Pith. n. 18. Schambog. n. 13. König n. 16. Wieschner n. 54. Reiffenstuel n. 73. Magnif. P. Schmier p. 3. de sponsal. c. 5. n. 120. & affert pro hac Fagnan l. cit. Declarationem Cardd. *Ratio est,* quia Trid. fest. 24. c. 1. S. qui alter. de reform. Matr. ad Contractum Matrimoniale præcise expicit, ut celebretur coram proprio Parocho, & duobus, vel tribus testibus presentibus. Atqui Parochus Excommunicatus non definit esse Parochus; quia Excommunicatione ipsum nec titulo, nec proprietate, nec possessione Parochia privat, ergo &c. Imò non solum assistentia, sed ipsa quoque Benedicatio nuptialis, ab ita Excommunicato data Sponis, Jure valida est, ut cum communi docent Suan. l. cit. sed. 3. n. 9. Perez sed. cit. n. 7. Wieschner l. cit. quia generaliter actus Ordinis Sacerdotalis, & Episcopalis, qui Jurisdictionis actum non involvunt, exercentur validè ab Excommunicato vitando.*

Argumenta in contrarium allata in 175 tentum non probant. *Ad 1.* Assistentia Matrimonialis actus Jurisdictionis non est: quod inde constat, quia assistentia Parochi etiam inviti, & contrariam intentionem habentis valet, ut dicetur *infra n. 128.* nullus autem actus Jurisdictionis fieri potest ab omnino invito, aut habente intentionem contrariam; actus enim agentium non operantur ultra intentionem illorum l. nou omnis 19. ff. de reb. credit. *Ad 2.* Excommunicatione non inficit actus omnes ex officio, & potestate publica gestos, sed eos tantum de quibus id Jure expressum est. Atqui de assistentia Matrimoniali hoc Jure expressum non inventur. *Ad 3.* in causis Matrimoniorum ad probandum eorum Contractum recipiuntur testes etiam infames, & alias minus habiles. Igitur multò magis ad illorum contractum, cum, ut dixi, etiam praesentia involuntaria illorum sufficiat.

Quæritur 12. An Matrimonio validè 176 assistat Parochus, cui propter imperitiam, vel in criminis poenam Sacramentorum administratio generaliter, vel specialiter assistentia Matrimonialis ab Episcopo interdicta est? *Satis convenient* inter DD. validè assistere, si Sacramentorum administratio ipsi interdicta sit generaliter. At quando assistentia Matrimonij tali Parocho interdicta est specialiter, nonnulli cum Magnif. P. Schmier p. 3. de sponsal. c. 5. n. 109. pu-

putant assistere invalidè ; quia Interdictum tale videtur, aëtum Officii, interdicto contrarium, non tantum illicitum, sed etiam invalidum facere arg. c. cum inter 16. de 177 elect.

* Sed licet ita assistendo Parochus graviter delinquit in casu utroque, dicendum tamen etiam sic prohibitum assistere validè. Ita Henr. l. 11. de Matr. c. 3. n. 4. Sanch. l. 3. de Matr. D. 21. n. 11. Gutier. de Matr. c. 62. n. 25. Perez D. 40. seq. 4. n. 6. Conink D. 27. n. 28. Laym. l. 5. tr. 10. p. 2. c. 4. n. 5. Barbos. de Offic. Episc. alleg. 32. n. 93. Fagnan. in c. littera de Matr. contr. interd. Eccl. n. 5. & seq. Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 10. n. 7. Bosco D. 11. seq. 9. concl. 9. n. 335. Zypæus l. 4. cons. 5. n. 6. Gonzal. in c. fin. b. tit. n. 8. Engl. bic. n. 14. Wiestner n. 55. Keiffenstuel n. 72. & teste Sanch. l. cit. Rota in novissimis tom. 1. decif. 429. & 770. Ratio est, quia inhibitione illa non obstante, verè Parochus est, & titulum Beneficii Parochialis retinet.

178 Imò Matrimonij Parochianorum suorum validè assistit Parochus, quamvis amiserit Beneficium, vel quia intra annum non est promotus ad Sacerdotium juxta c. licet 14. de Elect. in 6. vel quia aliud Beneficium incompatibile accepit juxta c. de multa 28. de Præbend. licet enim ipso Jure privatius sit, nondum tamen est possessione spoliatus, & interim praesumitur habere iustam causam retinendi c. licet 28. de Præbend. in 6. Filiuc. tom. 1. tr. 10. p. 1. c. 6. non 207. Sanch. D. 22. n. 62. Pignatell. tom. 8. consult. 34. n. 7. ubi testantur ita censuisse S. Cong. Concil. 12. Mart. 1653.

179 Neque contrarium probatur ex c. cum inter cit. nam ibi Electio pronuntiatur invalida, quia facta est à suspenso; non ita Suspensus censi debet, cui vel generaliter administratio Sacramentorum, vel Specialiter assistentia Matrimonialis est interdicta. Ratio disparitatis est, quia Jure caustum est, quod suspensio privet Voce activa, & passiva in Capitulo; non ita privat Officio prohibito prædicta Episcopi, cum juxta notam Juris Maximam multa prohibita sint, quæ tamen acta valent.

Quæritur 13. An validum sit Matri-¹⁸⁰ monium, quod celebratum est coram Parochio solum existimato, quia v. g. Parochiale Beneficium ipsi invalidè collatum est, vel si collatum est validè, illo ob occultum v. g. Hæresis crimen ipso Jure, & facto excidit? ^{v.} Valide assistere, saltem si Titulum coloratum habet, & retinet, modò communiter, & vulgo creditur, & existimetur esse verus Parochus; quia ob communem errorem, & publicum bonum Jus supplet defectum tituli arg. l. Barbarius 3. ff. de Offic. Prætor. Sanch. l. 3. de Matr. D. 21. n. 62. Gutier. c. 62. n. 26. & 27. Perez D. 40. seq. 5. n. 5. Conink D. 27. n. 26. Pal. tr. 28. D. 2. p. 13. §. 10. n. 10. Barbos. de Offic. Episc. alleg. 32. n. 94. & seqq. Pont. l. 5. c. 19. Zypæus l. 4. resp. 5. n. 1. Bosco D. 11. seq. 9. concl. 10. Illung tr. 6. D. 9. n. 116. Gonzal. in c. fin. b. tit. n. 8. Zœl. bic. n. 14. Pirk. n. 18. Schambog. n. 13. fin. Wiestner n. 56. Reiffenstuel n. 75. Proceditque hoc, eti defec-¹⁸¹ctus tituli ab ipso Parochio existimato, & ab ipsis etiam contrahentibus cognoscatur, modò communī errore existimetur esse verus Parochus, ut arg. l. nam ad ea 5. ff. de LL. notant Sanch. Gutier. Perez, Palau, & alij suprà.